
Département du Puy-de-Dôme 
 

 

19CCF029 
Juin 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version : 1 

Date : Juin 2019 

 
 
 

SAFEGE 

 
 

 

 

 

 
 

CONSULTING 

 

 

http://www.safege.com/


 



Phase 3 : Notice de zonage 
Commune de La Roche-Blanche - Actualisation du zonage 

d’assainissement 

SAFEGE 19CCF029 – V1 

 

 

 

Sommaire 

1...... Introduction............................................................................... 1 

2...... Contexte et objectifs du zonage ............................................... 3 

2.1 Rappel du contexte réglementaire ........................................................................ 3 

2.2 Objectifs du zonage d’assainissement ................................................................. 4 
[...]
revient aux particuliers. La maîtrise d’ouvrage est privée. 

Les objectifs de l’établissement du zonage d’assainissement collectif et non-collectif sont les 

suivants : 

 sur le plan technique : 

 l’optimisation des modes d’assainissement au regard des différentes contraintes 

techniques et environnementales ; 

 la revalorisation de l’assainissement non-collectif en tant que technique 

épuratoire comme une alternative intéressante au réseau collectif au niveau 

technique, économique et environnemental ; 

 l’identification des zones d’assainissement collectif permettant : 

D une délimitation fine des périmètres d’agglomération, 



Phase 3 : Notice de zonage 
Commune de La Roche-Blanche - Actualisation du zonage 

d’assainissement 

  5 / 31  SAFEGE 

 

 

 

D l’évaluation des flux raccordables sur les ouvrages collectifs, 

 la précision des zones d’intervention des services publics d’assainissement 

collectif et non-collectif (lisibilité du service public) ; 

 sur le plan stratégique : 

 la cohérence des politiques communales, c’est-à-dire l’adéquation entre les 

besoins de développement et la capacité des équipements publics ; 

 la limitation et la maîtrise des coûts de l’assainissement collectif relatif aux eaux 

usées et eaux pluviales. 

 
Le tracé du périmètre est établi sur un fond cadastral actualisé. Le plan de zonage approuvé, 

après enquête publique, constitue une pièce importante, opposable aux tiers et annexée aux 

documents d’urbanisme communaux. 

 
En effet, toute attribution nouvelle de certificat d’urbanisme ou de permis de construire sur la 

commune tiendra compte du plan de zonage d’assainissement. 

 
Après adoption du projet de zonage, celui-ci est soumis à enquête publique (article L.2224-10 du 

Code Général des Collectivités Territoriales), puis approuvé par la collectivité. 

 
Par ailleurs, le plan de zonage n’est pas figé définitivement. Il pourra être modifié, notamment 

pour des contraintes nouvelles d’urbanisme, en respectant les procédures légales (nouvelle 

enquête publique). 



Phase 3 : Notice de zonage 
Commune de La Roche-Blanche - Actualisation du zonage 

d’assainissement 

  6 / 31  SAFEGE 

 

 

 

3 RAPPEL SUR L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

3.1 Réglementation 

La conception et la gestion des systèmes d’assainissement sont régies par l’arrêté du 21 juillet 

2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non 

collectif, à l’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute 

de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5. 

Cet arrêté définit des règles de conception. 

 Concernant le système de collecte : 

Il doit être conçu afin de pouvoir acheminer, hors situations inhabituelles notamment de fortes 

pluies, l’ensemble des eaux usées collectées pour traitement avant rejet (article 5). 

Pour les systèmes de collecte unitaires ou mixtes, la gestion des eaux pluviales à la source doit 

être privilégiée (article 5). 

 Concernant la station de traitement : 

Elles doivent être implantées à plus de 100 m des habitations, en zone non inondable. 

La STEP doit être hors d’eau pour une crue de retour 5 ans et les installations électriques doivent 

être hors d’eau pour une crue de retour 100 ans. 

Le rejet se fait en milieu superficiel. L’infiltration est une filière dérogatoire sous avis d’un 

hydrogéologue agréé. 

Une analyse du risque de défaillance est une obligation pour les STEU en service supérieure à 

2 000 EH et pour les nouvelles STEU supérieures à 200 EH. 

Cet arrêté définit les règles d’auto-surveillance des systèmes de collecte. 

Sont soumis à autosurveillance, tous les ouvrages situés à l’aval d’un tronçon destiné à collecter 

une pollution journalière supérieure ou égale à 2 000 EH, c'est-à-dire les déversoirs d’orage y 

compris les trop-pleins des postes de pompage. Ces surverses doivent faire l’objet d’une mesure 

de temps de déversement et d’une estimation de débit. 

Les ouvrages de taille supérieure à 10 000 EH et déversant plus de 10 jours par an en moyenne 

sur 5 ans sont soumis à une mesure de débit et une estimation des flux de pollution déversés. 

Cet arrêté définit les règles d’auto-surveillance des stations de traitement. 

Les principes généraux sont le suivi métrologique des effluents en entrée de STEP, des effluents 

rejetés au milieu récepteur avant tout traitement, les effluents rejetés au milieu récepteur après 

traitement partiel et les eaux usées traitées. La nature des informations et leur fréquence de 

recueil augmentent avec la taille des agglomérations. La surveillance peut être renforcée par 

arrêté préfectoral. 

Des agglomérations peuvent être concernées par un suivi du milieu récepteur et par la recherche 

de micropolluant dans les rejets de la STEP. 

Cet arrêté définit les règles de diagnostic du système d’assainissement. 

Les agglomérations supérieures à 10 000 EH doivent mettre en place un diagnostic permanent 

du système d’assainissement. 

Les agglomérations inférieures à 10 000 EH sont soumises à un diagnostic périodique du 

système d’assainissement tous les 10 ans au minimum. 



Phase 3 : Notice de zonage 
Commune de La Roche-Blanche - Actualisation du zonage 

d’assainissement 

  7 / 31  SAFEGE 

 

 

 

Cet arrêté définit les documents à produire pour les suivis des systèmes : cahier de vie et 

bilans de fonctionnement pour les agglomérations d’assainissement inférieures à 2 000 EH et 

manuel d’autosurveillance et bilan de fonctionnement annuel du système pour les agglomérations 

supérieures à 2 000 EH. 

Cet arrêté régie la gestion et la surveillance des boues de station de traitement. 

Pour les boues valorisées en agriculture, il faut disposer d’un système de stockage des boues 

d’une capacité de 6 mois minimum. 

L’évaluation de la conformité des systèmes de collecte par temps de pluie est expliquée dans la 

note technique du 7 septembre 2015. 

La conformité est atteinte si au moins un des trois objectifs suivants est respecté : 

- Les rejets par temps de pluie représentent moins de 5 % des volumes d’eaux usées 

produits par l’agglomération d’assainissement durant l’année ; 

- Les rejets par temps de pluie représentent moins de 5 % du flux de pollution produits par 

l’agglomération d’assainissement durant l’année ; 

Formule de calcul des 2 premières propositions : 

∑ volumes ou flux de pollution au niveau des A1 

∑ volumes ou flux de pollution au niveau des A1 et A2 et A3 
×100 ≤ 5

 

Ou A1 sont les déversoirs d’orage soumis à autosurveillance réglementaire, 

A2 est le déversoir d’orage en tête de station, 

A3 est l’entrée STEP. 

- Moins de 20 jours de déversement ont été constatés durant l’année au niveau de chaque 

déversoir d’orage soumis à autosurveillance réglementaire. 

Des adaptations préfectorales sont possibles en fonction de la sensibilité du milieu récepteur et 

du coût engendré pour le respect de ces objectifs. 

Les modalités d’évaluation sont les suivantes : 

- Une évaluation annuelle par la police de l’eau sur la base des données issues de 

l’autosurveillance réglementaire des 5 dernières années ; 

- Une fois proposé par le maitre d’ouvrage et validé par le préfet, le critère choisi figure 

dans l’acte administratif réglementant le système d’assainissement et reste identique au 

fil du temps ; 

- Le système est jugé non conforme si l’autosurveillance est absente, insuffisante ou si les 

résultats sont non transmis ; 

- Le système est jugé conforme si le critère acté est respecté et l’autosurveillance est 

complète et validée. 

 

3.2 Réseau de collecte existant 

La Roche Blanche adhère au SIAVA qui exploite environ 17 km de réseau intercommunal 

traversant la vallée de l’Auzon, la STEP de la Ribeyre à Cournon d’Auvergne datant de 2007 et 

les bassins d’orage du Crest et de La Roche Blanche. 

La commune de La Roche-Blanche est desservie en grande partie par un réseau 

d’assainissement collectif structuré de la manière suivante : 



Phase 3 : Notice de zonage 
Commune de La Roche-Blanche - Actualisation du zonage 

d’assainissement 

  8 / 31  SAFEGE 

 

 

 

- Un réseau majoritairement séparatif avec quelques antennes encore unitaire dans le 

bourg de Gergovie, le centre-bourg de la Roche-Blanche et à Donnezat. Ce réseau est 

raccordé au réseau intercommunal du SIAVA en 4 points au sud du territoire 

communal. Ces raccordements sont équipés de déversoirs d’orage pour écrêter les 

surdébits de temps de pluie sur les réseaux unitaires. Il existe aussi un bassin d’orage 

de 700 m3. 

- Un réseau entièrement séparatif desservant la ZAC de la Novialle et possédant sa 

propre unité de traitement, une lagune, gérée par Mond’Arvernes Communauté. 

Les effluents du bourg de La Roche Blanche sont traités par la STEP de la Ribeyre à Cournon, 

gérée par le SIAVA. Il s’agit d’un procédé type boues activées dimensionné pour 51 000 EH. 

La station d’épuration du SIAVA est encore en capacité de recevoir des effluents supplémentaires 

si la zone d’assainissement collectif s’étend. 



Phase 3 : Notice de zonage 
Commune de La Roche-Blanche - Actualisation du zonage 

d’assainissement 

  9 / 31  SAFEGE 

 

 

 
 

4 RAPPEL SUR L’ASSAINISSEMENT AUTONOME 

4.1 Réglementation 

L’assainissement non-collectif se définit comme "toute installation d’assainissement assurant la 

collecte, le transport, le traitement et l’évacuation des eaux usées domestiques ou assimilées (…) 

des immeubles ou parties d’immeubles non raccordés à un réseau public de collecte des eaux 

usées". 

Il est aussi appelé assainissement individuel ou autonome. 

La directive européenne du 21 mai 1991, la loi sur l’eau du 3 janvier 1992, puis la Loi sur l’Eau 

du 30 décembre 2006 reconnaissent ce type d’assainissement comme une solution à part entière, 

alternative à l’assainissement collectif ("tout à l’égout"). En effet, lorsqu’il est correctement installé 

et entretenu, les performances de l’assainissement non-collectif sont très efficaces pour 

préserver la salubrité publique et protéger l’environnement. 

Les équipements d’assainissement non-collectif sont régis par les arrêtés suivants : 

 l’arrêté du 7 mars 2012 modifiant l’arrêté du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions 

techniques applicables aux installations d’assainissement non-collectif recevant une 

charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5. Les modalités 

d'application de l’arrêté ont été reprises par la norme AFNOR XP DTU 64.1. P1-1 et P1- 

2 (indice de classement P 16-603-1-1 et 1-2) ; 

 l’arrêté du 27 avril 2012 relatif aux modalités de l’exécution de la mission de contrôle 

des installations d’assainissement non-collectif ; 

 l’arrêté du 3 décembre 2010 modifiant l’arrêté du 7 septembre 2009 définissant les 

modalités d’agrément des personnes réalisant les vidanges et prenant en charge le 

transport et l’élimination des matières extraites des installations d’assainissement non- 

collectif. 

Ils doivent assurer l'épuration et l'évacuation des eaux usées d'origine domestique. 

Dans tous les cas, ils comprennent au minimum : 

- un dispositif de prétraitement réalisé in situ ou préfabriqué ; 

- un dispositif de traitement pouvant utiliser le pouvoir épurateur du sol. 

 

4.2 Dispositif d’assainissement non collectif 

4.2.1 Pré-traitements 

La "Fosse Septique Toutes Eaux" recueille les eaux vannes (W-C) et les eaux ménagères. Son 

volume est d'au moins 3 m3 pour les logements ayant jusqu'à 5 pièces. Ce volume est augmenté 

de 1 m3 par pièce supplémentaire. 

 
Deux types de phénomènes se déroulent dans la fosse septique toutes eaux : 

- un phénomène physique de clarification par décantation des matières en suspension 

les plus lourdes (boues) et dégraissage par flottation (les graisses rendues par les eaux 

forment en se refroidissant une croûte en surface) ; 

- un phénomène biologique avec digestion anaérobie des boues (début de dégradation 

de la charge organique). 



Phase 3 : Notice de zonage 
Commune de La Roche-Blanche - Actualisation du zonage 

d’assainissement 

  10 / 31  SAFEGE 

 

 

 

La "Fosse Septique Toutes Eaux" assure uniquement un prétraitement nécessaire au bon 

fonctionnement du système d'épuration. Pour que la fosse soit efficace, les eaux usées doivent 

y séjourner assez longtemps. 

Son volume est prévu pour que les eaux usées d'une famille moyenne y séjournent au moins 3 

jours. 

Elle doit être contrôlée et vidangée régulièrement (tous les 2 à 4 ans) ; c’est-à-dire avant que la 

hauteur de boues dépasse 50 % du volume utile. En effet, les boues et graisses diminuent son 

volume utile. Si celui-ci est trop réduit, les eaux usées sortant de la fosse risquent d'être trop 

chargées en graisse et en matières en suspension qui peuvent colmater le dispositif d'épandage. 

La fosse septique toutes eaux n’admet que les eaux usées domestiques. Les eaux pluviales 

doivent être évacuées séparément et ne doivent en aucun cas transiter par le système de 

traitement. Il s’agit d’une préconisation générale. 

La "Fosse Septique Eaux Vannes" ne recevant que les eaux de W-C, est admise 

exceptionnellement dans le cas de rénovation d'installations anciennes, que si elle est complétée 

par un bac séparateur à graisses pour les eaux ménagères. 

Le pré-filtre a pour rôle de limiter les conséquences d’un relargage accidentel de matières en 

suspension en quantité importante suite à un dysfonctionnement hydraulique. Il présente 

également l’intérêt d’éviter le départ de particules isolées de densité proche de l’eau, susceptibles 

d’obturer les orifices situés en aval. Il doit pouvoir être nettoyé sans occasionner de départ de 

boues vers le massif filtrant. Il doit effectivement se bloquer et donc déborder en cas de problème. 

 

4.2.2 Epuration et évacuation 

Un épandage souterrain est constitué par des tranchées filtrantes et lits d’épandage, lorsque les 

conditions de sol (profondeur, perméabilité, absence de nappe) et de relief le permettent. Il assure 

l'épuration et l'évacuation des effluents par le sol. 

Les tranchées filtrantes et lits d’épandage peuvent être remplacés par divers dispositifs pour 

pallier certaines contraintes du sol (tertre filtrant, sol reconstitué, filtre à sable drainant...). Ces 

dispositifs assurent alors la fonction de traitement. Pour ceux comportant un système de 

drainage, un dispositif d'évacuation des eaux traitées (rejet vers le réseau hydrographique par 

exemple) est nécessaire. Les puisards ou puits d’infiltration ne sont que des procédés 

d’évacuation, sans épuration, et ne peuvent donc être utilisés qu’à la sortie d’un dispositif de type 

filtre à sable drainé. 

En termes de traitement des eaux usées, plusieurs solutions sont disponibles : 

 les dispositifs de traitement utilisant le sol en place : 

 tranchées d’épandage à faible profondeur dans le sol naturel (épandage souterrain), 

 lit d’épandage à faible profondeur, 

 les dispositifs de traitement utilisant le sol reconstitué : 

 lit filtrant vertical non drainé, 

 filtre à sable vertical drainé, 

 lit filtrant drainé à flux vertical à massif de zéolithe, 

 lit filtrant drainé à flux horizontal. 



Phase 3 : Notice de zonage 
Commune de La Roche-Blanche - Actualisation du zonage 

d’assainissement 

  11 / 31  SAFEGE 

 

 

 

Le traitement peut également se faire par des dispositifs agréés par les ministères en charge de 

la santé et de l’écologie, à l’issue d’une procédure d’évaluation de l’efficacité et des risques sur 

la santé et l’environnement. Ces dispositifs sont les suivants : 

 les filtres compacts, 

 les filtres plantés, 

 les microstations à cultures libres, 

 les microstations à cultures fixées, 

 les microstations SBR. 

 

Ces agréments portent seulement sur le traitement des eaux usées. En sortie de tout dispositif 

de traitement, les eaux usées traitées doivent être infiltrées si la perméabilité du sol le permet. Le 